cere coactus sit, præsertim cum ipse grauissimo pedum
dolore affligeretur. quo ad extremum confectus, ex-
tinctus est, uir magnitudinè animi, peritia rei mili-
tarijs, & rebus contra Turcarum, Polonorum Vnga-
rorumq; Reges, & Tartaros feliciter gestis, omni æuo
memorabilis: cui Bogdanus filius luscus in Dominatu
successit.

Stephanusq;
moritur,
Magnus
Princeps,

Filio Bogda-
no relicto.

DE REGE PROPTER GLINSCIVM
Lituanis offenso, & latrocinijs punitis.

Caput V.

Alexāder Rex, in sequētis anni initio, Breste (quò
Lituanis conuentum indixerat) contendit, ut eius
gentis turbatiores res componeret. Principem gratiæ
locum, ex ea gente, apud eum obtinebat Michael Glin-
scius, Dux Russus, uir elati animi: magnasq; opes in Li-
tuania, & potentiam, atq; clientelas, Russorum præfer-
tim, ille sibi compararat. Aegrè id ferebāt Lituani Pro-
ceres: formidabantque, ne per occasionem is, Alexan-
dri orbitate contempta, Lituaniæ Dominatum inua-
deret, & ad Russos transferret. quin etiam iactabatur
uulgò, eum Alexandro insidias struere. Non latebant
hæc Michaelem, qui apertas cum æmulis suis inimici-
tias gerebat, & in odium Principis eos adducebat: nec
defuit ipsi occasio. Fortè enim Alexander præfectu-
ram Lidensem, Lituano quodam amoto, Andree Dros-
dæ, Michaelis consanguineo, contulerat, & ad Pri-
mores Lituorum absens mandata dederat, ut eum
in possessionem eius Præfecturæ mitterent: idque illi,
odio Michaelis, ad aduentum Regium reiecerūt. Hinc
igitur arrepta occasione, Michael Lituanoꝝ Proceres
quali cõtumaces rebellesq; criminari apud Regem cœ-
pit: eoq; ad extremū Regē perpulit, ut is secretis consi-

An. 1505.
Rex iratus
Lituanis,

Propter Mi-
chaelem
Glinscium,

lijs de nece ipsorum agitare. Quum autem in mediâ Li
tuania nil eiusmodi, propter magnas eorum clientelas,
tutò aggredi posse uideretur, Breste ad Conuentum eos
euocauit: sed suafu Ioannis Lasci Cancellarij Polonici,
aliquantisper mitigatus, alijs quidem Præfecturas ade-
mit, alios uerò Senatus ingressu exclusit tantisper, do-
nec se placarent. Habebat Rex iterum Radomiæ Comi-
tia: uenerantq; illò Lituani Proceres, ut opera Polono-
rum, Regem sibi reconciliarent: sed non potuere tamen
ij quidquam aliud impetrare, quàm ut Rex, data ipsis
repulsa publicè, secretò Polonis polliceretur, se illos in
gratiam recepturum esse, cum ad Lituaniam accederet.
Dimissis autem Lituanis, reliquum tempus iudicijs &
consultationibus de defensione Regni, cõtra subitarias
incurSIONES, datum: ac de Equestribus quibusdam, qui
latrocinia exercuerant, sumptum supplicium. Ac Ofu-
chouius quidem, & Missouius gladio percussus: Rufsino
uía uerò foemina, cum ocreis, calcaribus, & cultu corpo-
ris uirili (ut erat deprehensa) suspendio necata est. ad de-
fensionem uerò Regni Minores Poloni tributum agrar-
ium, duodenũ grossorum, in stipendium mercenario-
rum militum sciũere: Maiores autem id abnuere.

DE REGE PARALYTICO, BOGDANO

sororis Regia coniugium expetente, & Elisabet
pysima Regina morte.

Caput VI.

Ad Regem
paralyticum,

Bogdani Le-
gatio, de con-
iugio Elisabe-
ta expetito.

NON multo uerò post Alexãder, uigore membro-
rum in una parte soluto (quem morbu paralytim
Græci uocant) Radomia Cracouiam asportatus est: quò
subsequuta est cum Legatio Bogdani, Valachorum Pa-
latini, qua postulabat ille coniugium Elisabetæ sororis
Regiæ:

Regiæ: & quò facilius id impetraret, Thyfmeniciam &
Celsibissos territoria Regi reddebat. Ipse ne autem ea
post mortẽ patris Polonis ademerit (ut memorat Vapo-
uius) an à patre adempta (ut uult Mechouiensis) retinue-
rit: an uerò, quæ non habuerit quidem in potestate, sed
quasi sua repetere posse & uelle uidebatur, donãda sibi
esse duxerit, non satis constat: ea certè donabat, quæ ipse
retinere non posset. Abnuebat puella & mater Barbari-
cũ foedi hominis cõnubiũ: itaq; pro munere quidẽ actæ
gratiæ, de coniugio autẽ ambiguum responsum datum.
Paucis post dieb. Elisabeta Regina, Cazimiri uxor, Cra-
couiæ extremum uitæ diem clausit, foemina lectissima,
pietate insigni, & munificentia in cultum diuinũ singu-
lari. Eius namque præclara & Regalia donaria extant e-
tiamnum, cum alibi, tum in basilica Cracouiensis: ubi, ho-
norificentissimo funere, ab Alexandro & Sigismundo
filijs elata, in delubro sanctæ Crucis sepulta est. Hoc e-
tiam ipsa uiuens à fundamentis exædificauerat, omniq;
apparatu magnificè ornauerat: & censibus ac domo in
oçto Presbyteros, & nonũ ministrum collatis, dotaue-
rat. In diui quoq; Michaelis templo, in eadem arce sito,
totidem Presbyteris, qui cantando, & Sacris operando,
assiduè cultui Diuino insisterent, census attribuit.

DE REGIS DECRETO PRO EPISCOPIS,

& bello ac fœdere cum Bogdano Valacho.

Caput VII.

ALEXANDER Rex, ope Medicorum, à morbo libera-
tus, Calendis Octobribus Lublinum profectus
est: & anni sequentis initio, qui fuit 1506, Comitã Polo-
norum habuit. Certatum ibi ac deceptatũ inter Proce-
res profani ordinis & Episcopos, de ordine sedendi in
Senatu, ac de expeditionibus bellicis. Contendebant

Y enim

Elisabeta Re-
gina mors, &

Pietatis ope-
ra.

An. 1506.

Proceribus
cum Episco-
pi curantibus
de ordine sa-
dendi & ex-

*peditionibus
bellicis,*

*Rex pro Epi-
scopis decer-
uit.*

*Tributo de-
creto.*

*Contra Bog-
danum,*

*Profligatisq;
ex Pocuce Va-
lachis,*

*Post amissos
fratres Stru-
fos*

*Magna strage
caesis,*

enim Proceres, ut Episcopi alterū Regis latus sibi cōcederēt: alterū, uel dextrū sanē, ipsi tenerēt. deinde uerò urgebāt, ut bona Ecclesijs addicta, perinde ac Nobilitatis, publica belli onera sustinerent. Episcopi autē praerogatiuis suis se tuebantur, quòd utriq; lateri Regio assidendi Ius ipsi, & militiē uacationē Ecclesiastica eorū bona, antiquitūs haberent. Post longam igitur altercationē, Rex tandem cōtrouersiam ita diremit, ut Episcopis & Ecclesijs suae praerogatiue saluā manerent. Constitutū deinde in illis Comitij, ut usitatum tributum ab agrestibus & oppidanis, in stipendia militum, qui ad fines Russiæ & Podoliæ defendendos ac depellendum Pocucensi territorio Bogdanum mittebantur. cōferretur. Etenim Bogdanus infesto exercitu Pocuce inuaserat, ac paruo negotio in suam potestatem redegerat. Igitur quatuor millia mercenariorum militum, decreto Comitiorum in Russiam missa, Pocuce sub signis ingressa sunt: profligatisq; Valachis praesidiarijs, territorium omne non multo maiore negotio, quàm erat amissum, recuperarunt: Valachiae fines deinde incursionibus uexarūt. ubi duo Strusii fratres, adollescentes nobiles & bellicosi, decus Russicæ Nobilitatis, cum ala quinquaginta equitum longius prouecti, à multitudine hostium oppressi sunt. Ac Felix quidem in praelio, fortiter dimicans, cecidit: Georgius uerò, dum fratri laboranti, per medios hostes animosè inuectus, fert opem, suffollo equo ad terrā defluxit: ibiq; captus, & ad Palatinum deductus, cum octo alijs, tyranno inspectante, capite plexus est. sed non inulta mors eorum Valachis mansit. Postridie enim huius diei, nostri hostem uictoria exultantem magna strage ulsi sunt: caesusq; est ibi Praefectus Chocimensis: Copacius uerò, Dux exercitus Valachici, fuga elapsus est. Finitum pos-

stea bellum icō foedere, quum Bogdanus tres Oratores ad Regem misisset, petitum rursus Elizabetam in matrimonium, sororem Regis: atque ita conuenerat, ut Bogdano nuberet his legibus, ut is ad Romanæ & Catholicae Ecclesiae ritus, cum aulico suo comitatu, accederet: in Valachia ut templa, sacerdotes, & unus Episcopus, Romani ritus, instituerentur: Romanus Pontifex, Bogdano postulante, matrimoniū id approbaret: Bogdanus Regijs ditionibus foederatus ut esset, & cum ceteris Christianis Principibus bellum contra Barbaros susciperet. nec tamen haec pacta rata fuere: adactusq; postea bello Bogdanus, Sigismundo Regi illas Alexan-

*Fœdas cum
Bogdano factum*

*Post irritum
fuit.*

DE TARTARORVM EXCURSIONE,

ijdemq; rursus à Glinscio caesis.

Caput VIII.

Paulo post, mense Maio, quinq; millia expeditorum Tartarorū ē Taurica eruperunt: Podoliā, Russiam atq; Lituaniā, longē lateq; crudeliter uastarunt: praeter aliam praedam ingentem, ad centum millia hominum in Barbaricam seruitutem abegerunt: plurimos uicos atq; pagos exusserūt, & in imbecilliorē senum ac puerorum multitudinē ferro sauerunt. Languebat tunc Rex: Proceres uerò Lituani, mutuis odijs certātes, suū quisq; negotium agebant. nec ullam habebant curam Reipublicae. Tartari autem tam felici successu illecti, distracta praeda quam retulerant, paruo interuallo quieti dato auctis que uiribus, iterum mense Augusto in Lituaniā irruerunt. Scribit Mechouensis, Regem languidum & iacentem aduentu Tartarorum excitum (quum negarentur Lituani, nisi Rex ipse loco se mouisset, ad arma concursuri esse) necquidquam dissuadentibus

*Tartari ex
Podolia &
Russia ac Li-
tuania pra-
da ingenti
abacta,*

*Regē lan-
guente, & Li-
tuaniis suum
negotium a-
gentibus,*

*Iterum in Li-
tuaniā ir-
ruunt: sed
Post uirilem
Regis ani-
mum,*

Medicis, ad castra se uehi iussisse, ne uel in extremo ha-
A Glinficio litu suis deesset: sed Michael Glinfcius, non plus septem
 millibus equitum aggregatis, & praesidio trecentorum
 equitum Polonorū ex aulico Regis comitatu adiutus,
Caduntur. magna strage Barbaros cōcidit, ita ut uiginti millia Bar-
 barorum caesa, totidem equi capti fuisset, memorētur: ma-
 gnamq; non solum egregij Ducis, uerū etiam strenui
 militis, laudem reportauit, tribus equis sub eo cōfolsis.

DE REGIS MORTE, ET SIGISMUNDO
 suscepto. Caput IX.

Rex mori- bundus I Am Alexander Rex, desperata salute & testamento
 condito, sumptisq; ritu Christiano sacris mysterijs,
 animam agebat, quum ei de uictoria suorū nunciatum
Pro uictoria tacitus agit Deo gratias: eiusq; est: sublatis igitur in caelum manibus & oculis lachry-
 mas stillantibus, tacitus, amisso iam usu linguae, gratias
 agere Deo uisus est. nec mora, animam exhalauit die 19
Aetas & mensis Augusti, quadragesimum sextum annum agens,
Regnum, quum non totos quinque annos regnasset in Polonia.
Prodigia ante mortem, Obitum autem eius, paucis antè diebus ad Septemtrio-
 nes cōspectus Cometes portēdit: quin & globus igneus
 clarissimus, quadā nocte, super turrim curiae senatoriae
Effigies, Cracouie decidisse uisus est. Fuit Alexander statura me-
 diocri, facie oblōga, capillo subnigro, uiribus corporis
Ingenium ac Mores, atq; lacertis ualidis: uerū ingenio hebetiore, atq; ob id ta-
 citurnus. Liberalitate fratres omnes superauit: non sine
 uoluptate sua fortibus uiris ac militaribus, atque auli-
 cis benignè facere solitus: citharæ & tibicinibus
 impendiō delectatus est. Prodigum potius quàm libe-
 ralem fuisse multi existimauēre, ita ut in tempore cum
 decessisse dicerent, priusquam Poloniam & Lituaniā
Sigismundus omnem prodigeret. Porro dum pompam funeris Ale-
 xandri

xandri apparatur, Sigismundus Dux, de morte fratris
 nuncio accepto, accelerauit iter. Ei autem uenienti pri-
 mus omnium Procerum Glinfcius, cum septingentis e-
 quitibus, gratulabundus occurrit: aduenientiq; longius
 ē cubiculo Sigismundus obuiam progressus, comiter &
 benignè eum accepit, & in suum cubiculum deduxit. u-
 bi ille non ignarus suspectū se esse Principi (nam à Pro-
 ceribus Lituanis, quasi affectaret Principatum, delatus
 fuit) luculenta oratione seipsum purgauit, & studium
 obsequiumq; suum Sigismundo detulit. Frequentes de-
 inde affuere cæteri Proceres, magnis & splendidis equi-
 tum cateruis stipati, Vilnamq; Sigismundum Principem
 deduxere: neque ita multo post funus Regium superba
 pompa elatum, & in basilicæ delubro, iuxta Cazimiri
 corpus, sepultum fuit.

*Glinfcius
 occurrentem*

*Benignè su-
 seipit.*

LIBER XX

PROOEMIUM.

*Exemplar laudabilis Regis atq; boni Principis in Sigismun-
 do nostro ut uideas, Lector, paulo aliter, atq; in superioribus fa-
 ctum est, cum tibi deliniamus. Vale.*

DE SIGISMUNDI REGIS EDUCATIONE.
 Caput 1.

Sigismundus, Jagellonis Cazimiri filius, ab
 ineunte primū pueritia, unā cum alijs fra-
 tribus, ab honestissima & religiosissima foe-
 mina Elizabetha, Alberti Cæsaris filia, san-
 ctè ac temperanter educatus est: à Præce-
 ptoribus

*Sigismundus
 Rex à matre
 pia sanctè e-
 ducatus,*

*Atq; à bonis
 Magistris
 institutus,*

ptoribus autem uiris eruditis, bonis, grauibus & pijs, ad uirtutem imprimis & pietatem cultumq; diuinum institutus, in literis quoq; non contemnendos progressus ita fecit, ut Latine loquentes & scribentes sine interprete intelligeret, nec incommodè ipse ea lingua uteretur:

Linguam tenuit Latinam & Germanicam:

Scripturamq; Sacram, in qua fuit exercitatus,

Ad uitam probè degendam accommodauit.

Germanicam uerò, cuius (propter finitimos, atq; etiam incolas, Germanos) non exiguus est usus apud nos, exactius didicit. Porro in Diuinis Scripturis ita fuit exercitatus, ut multa inde senior meminisset, ac saepe eas in ore haberet, ad actiones uitamq; omnem moderandam eis usus: ideoq; timorem Dei, iustitiam, & uirtutes reliquas semper prè oculis habuit. Per multum namq; refert, quibus rebus quis ab ineunte aetate assuefactus fuerit: nec scio an ad uitam sic uel sic degendam longè plus faciat, quo modo quis à puero educatus & institutus, quam quo modo natus sit. Solent enim plerumq; etiam bonæ & generosæ indoles praua, atq; adeò negligentiore quoque educatione deprauari: uitiôsam uerò naturam saepe bona educatio corrigit.

DE HONORATO SIGISMUNDO APVD
Vuladislauum fratrem, & Ducatu eius Silesiensi.

Caput II.

Sigismundus adolescens uirtutibus magnis ornatus,

Apud Vuladislauum fratrem summo in honore habitus,

Sic igitur educatus Sigismundus, adolescens singulari indole, modestia, comitate, grauitate, & industria (quæ res maximè illam aetatem commendant) quum ad Vuladislauum fratrem, Vngarorum atq; Boemorum Regem, se contulisset, ea ibi dignatione fuit, ut Vngari & Boemi magis eum propemodum, quam Regem suum, reuererentur: per eum, quæ cuperent, publicè & priuatim à Rege peterent: eius auctoritate & iudicio libenter starent. Vique adeò maiorè uim habet ad tenendos in officio etiam feroces homines, æquitatis, grauitatis, cōstantiæ, &

tia, & sapientiæ opinio: quàm Regium sceptrum, quàm etiam carcer, honorum confiscatio, proscriptio, uirgæ deniq; & secures. Itaq; magno omnium favore, Glogouiensem & Opauiensem Dominatum & summam utriusq; Silesiæ Præfecturam à Vuladislao fratre obtinuit: adeoq; charus ac uenerandus fuit Silesijs, ut hodie etiam eius Imperium grata & iucūda memoria prosequantur.

DE REGNIS SIGISMUNDO DELATIS,

eius cum Imperatoribus amicitia, Russiæq; &

Podolia cultioribus factis.

Caput III.

Post Alexandrum uerò fratrem Rex creatus in Polonia, à Suecijs post eiectum Christiernum Regem, itemq; ab Vngaris & Boemis post miserabilem Ludouici Vuladislai filij interitum, ut illa quoq; Regna susciperet, expetitus est. Tantum enim honorem ei summi Principes habuerūt, ut & Maximilianus Cæsar, non minoris animi quàm prudentiæ Princeps, eius gratia fœdus, cum Basilio Magno Moschorum Duce iectum, respiceret: & contra Crucigeros Prusiienses, quos defendendos susceperat, auxilia illi suo nepotumq; suorum nomine promitteret. Hoc Rege cultior & populosior Russia & Podolia esse cœpit: quum Tartari, prædis & rapto alioqui uiuere soliti, ad nominis eius celebritatem quietiores facti essent. Turcarum uerò bellicosissimus & felicissimus Imperator Solimannus (quod alijs postulantibus negare, aut ad tempus concedere solebat) cum hoc nostro Rege perpetuum fœdus percussit: & Valachis ac Tartaris suis uectigalibus, ne eius ditiones infestarent, edixit: quin & filio eius Sigismūdo Augusto pacem & amicitiam, in gratiam patris promissa, seruauit. Nimirum admirabantur in eo cuncti uirtutem, grauitatem,

Dux sit Silesia,

Omnibus uenerandus & charus.

Sigismundus à Suecijs & Vngaris atq; Boemis Rex expetitus.

Apud Maximilianum Cæsarem honoratus,

Russiam & Podoliam cultiorem & populosiorē facit: Fredusq; perpetuum cum Solimanno iicit,

Summis Rex uirtutibus

360 HISTORIAE POLONICAE
tem, & constantiam singularem: reuerbantur etiā non-
Summē felix. nihil eius foelicitatem. Neq; enim quisquā, tot annorum
spatio, in tanta Orbis terrarum perturbatione, feliciter
eo regnauit: aut tot ac tam difficilia bella, tam secunda
fortuna tantaq; celeritate confecit.

DE VICTORIIS EX TARTARIS.

Caput IIII.

NAm ut à Tartaris, perpetuis nostris hostibus, inci-
piam, horum quidem non contemnendos tres ex-
Tartari uicti
apud
Sluscum,
Visnoueciam,
Voronouiam,
Buscum,
Zincouiam,
In Volinia,
Apud Oca-
couum,
In Podolia,
Apud Came-
neciam &
Verestatin-
cium, &
Trebouliam,
Podhaiciam,
Medibosum,
&
exercitus, apud Sluscum, tribus praelijs, Duce Constanti-
no Ostrogio, penè cecidit: deinde apud Visnoueciam
uiginti quatuor millia, quū se per Rufsiam populabun-
da diffudissent, sexies fusa leuisbus & particularibus præ-
lijs, ad extremum tota acie in abeuntes facto impetu, Ni-
colao Camenecio Palatino Cracouiensi & eodem Con-
stantino Ducibus, profligauit, quum nostri sex millium
equitum numerum non excederent. de quibus uix cen-
tum eo praelio desiderati sunt: hostium uerò multò mi-
nor pars pernici fuga euasit. Nec illæ quidem ignobiles
uictoriae sunt, quæ apud Voronouiam, Ioanne Camene-
cio: apud Buscum, Stanislaio Lancoronio: apud Zinco-
uiam arcem, Iacobo Secignouio, atque iterum, Palatino
Kiouiensi: in Volinia, Constantino & Ostaphæo ter: a-
pud Ocacouiam hostilem arcem, eodem Ostaphæo &
Prædislaio Lancoronio Ducibus, questitæ: & quæ in Po-
dolia Trebinij, quæq; apud Cameneciam & Verestatin-
cium pagum, & compluribus alijs in locis Nicolai Se-
nauij uiri fortis & magnanimi Palatini Rufsiae, & fratrum
eius Alexandri & Procopij, ac Bernardi Prætificij Silesij
opera partæ sunt: & illæ apud Trebouliam, Podhaiciam,
Medibosum, & multis alijs in locis, leuiores. Tot enim
ferè sunt, quot excursiones ea gens rapacissima & fame-
lica,

LIBER VIGESIMVS. 361
lica, & uel è flamma (quod dicitur) cibum petere solita,
in ditiones Regis Sigismundi fecit. Apud Caniouiam
in Lituania memorabilis illa uictoria est, qua uiginti sex
millia Tartarorum, eodem illo Constantino Ostrogio,
omnium seculorum memoria dignissimo Duce, parua
manu profligauit.

DE VALACHIS PROFLIGATIS.

Caput V.

IN Valachia autem Bogdanum Palatinum Valachiae
Iusum, in uerba sua iurare coegit: & amissam Maiorū
suorum culpa Pocuciam ab eo recepit. Petrum Palatinū
rebellantem, Pocuciamq; rursus inuadentem, primū
cum sex millibus Valachorum ad Guosdeciam arcem,
ac mox cum uiginti duobus millibus apud Obertinum
pagum, uix à quatuor millibus nostrorum, Duce Ioan-
ne Tarnouio, uiro clarissimo & primario bellatore, insi-
gni & inopinata clade profligauit, accepitq; cum bom-
bardis cætera impedimenta: Palatinus autem ipse sa-
cius uix fuga euasit: quem postea in arce Chocimensi ob-
sessum, & ad extrema redactum, solenne unà cum Pro-
ceribus & cuncta Nobilitate sua iusiurandum sibi dare
coegit.

DE GERMANIS IN PRUSSIA VICTIS.

Caput VI.

CUm Germanis Prussiam sibi uendicantibus nun-
quam, nisi prosperè, dimicauit: nempe apud Prus-
marcum, Seburgum, Gute Stadiam, Brunspergam, Res-
lam, & Rastenburgum, Iacobo Secignouio: apud Pis-
siam, Stanislaio Masouiorum Duce: in sinu Varmiensis,
siue Habo lacu navalī praelio à Gdanensibus uicti sunt:
bis apud Bartensteinum: sæpius à Prædislaio Lancoro-
nio & Ioanne Zarembo Palatino Calisiensi multis in

Z locis:

Profligati locis: apud Elsbergam ab Alexandro Ilouio: Gdani & Elbingæ (quum eas urbes adorti essent) à ciuibus fusi & profligati: ad extremum tot cladibus & inedia, uigilijs & iugi equitum nostrorum uexatione fracti, & ad paucos redacti, Prussia excessere.

Prussia excedere cogitur.

DE CELEBERRIMIS EX GENTE MOSCHORUM uictorijs. Caput VII.

Ex Moschijs uictoria apud Poloscum, &c.

Am uerò Moschi uel præcipuâ gloriæ & uictoriarum materiâ Sigismūdo Regi præbuere. Apud Poloscum enim septem millia hostium à Ioanne Boratinio, uiro acri & animoso, interfecta sunt: deinde quum ij Lituaniâ non amplius decem & octo milliarijs à Vilna metropoli hyberna excursionem depopulati, reuerterentur, mille extremi agminis (quos solos Lituania Nobilitas, cum aulico Regis comitatu tumultuariè accurrens, assequi potuit) trucidati: alioq; item tempore, magnum suorum numerum, & prædam quam abigebant è Lituania, persequentibus Lituanijs amisere. Apud Starodubum autem, Radogostiam, & Smolenscum, ductu Georgij Raduili Castellani Vilnësis, non sine magnis cladibus profligati sunt. Atq; in expugnatione quidem Starodubësi præclara extitit opera Andreae Herborti: qui sulphureū puluerem per cuniculos agens, ac artificiosè succedens arcis propugnaculum & quæq; firmissima deiecit, fortiterq; pugnans ibidem occubuit: secutus maiorum suorum uestigia: Fridrosij, qui in pugna Socaliësi occubuit: ac Severinorum duorum, unus quidem in Bucouienli, alterius in Obertinenli bellis cesorum. Apud Orsam uerò tunc, quum primū regnare Sigismundus coepit, ne expectare quidem nostros, dum Borysthenē tranarent, sustinere Moschi: & quum ad centum millium numerum accederent, ne adoriri quidē ter mille nostros mercenarios

Apud Orsam semel, cū

cenarios milites ausi sunt. Magnis autem incōmodis affecti, Mosirum, Turoniâ, & alias quasdam munitiones reddiderūt nostris: ac deinde, Ioanne Tarnouio nostros ducēte, Homiam & Starodubum arces, à nostris partim ui captas, partim in deditiōnem acceptas, amisere. Denique Orsensis illa celeberrima, & cum omnibus ferè omnium gentium atq; seculorum uictorijs comparanda, uictoria est: qua, Constantino Ostrogio Principe, & Ioanne Suirzouio Ducibus, octoginta millia Moschorum bellatorum (qui omnem nostrum exercitū non modò proterere posse uidebantur: uerū etiam Borysthenem transire passī, pecudum in modum flagris abigere in Moschouiam destinārant) ingenti strage interfecta sunt, ita ut desideratorum numerus ad quadraginta ferè millia peruenisse, uel certè duo & triginta millia superasse dicatur: Ductores eius exercitus, uiros illustres, omnemq; Senatū gentis, & supra quater mille captiuos, uiuos in potestatem uenisse: direpta castra opulētissima: Dux autem ipse Basilus, bellator exercitatus, & contra Tartaros aliosq; finitimos uictoriosus, usq; ad Regiam suam Mosquam profugit: atq; ibi, amplius centum & uiginti milliarijs bene longis à loco conflictus, uix tutò se subsistere posse credidit.